Quia itaque qui aliquid præstare debebat, nil præstare tenetur, nec alter amplius ut id præstet exigere potest, *per demonstrata*, ut adeo perinde sit ac si contractum plane non fuisset; ideo nec fieri potest, ut contrahentes sibi invicem ad aliquid obligentur, ad quod sibi invicem obligati fuissent contractu non dissoluto. *Quod erat tertium.*

E. gr. Si inter nos convenit, ut ego apud te rem quandam deponam, tu te obligas ad custodiam ejus in te suscipiendam, (*Wolffii Jur. Nat. Pars V.*) M m m &

& mihi competit jus a te exigendi, ut omni diligentia eandem custodias. Quamprimum declaro, me mutasse animum, nec custodiam rei me tibi committere nolle; obligatio tua eam custodiendi tollitur, nec ego amplius a te exigere possum, ut eandem custodias. Cessant igitur & ceteræ obligationes, in deponentem ac depositarium cadentes, quippe quibus absque actuali rei custodia locus non est. Ira cessat obligatio rem in specie restituendi (§. 578. part. 4. Jur. nat.), cum restituere non possis, quod non accepisti: cessat obligatio restituendi impensas in rei depositæ conservationem factas (§. 592. part. 4. Jur. nat.), quippe quas nullas facere potuisti, nec debuisti. Quodsi e. gr. incendio suborto rem meam periculo non subduxisti, quam subducere poteras & subducere debebas, ubi apud te deposita fuisset; de damno, quod in ea contigit, mihi non teneris. Quæ enim a depositario exigere poteram, a te non amplius exigere possum, contractu dissoluto, cum tu depositarii personam non tuearis. Per se nimirum cadunt omnes obligationes, quæ actualem contractus adimplerionem consequuntur, quando contractus ipse non subsistit. Si quod damnum emergit ex distractu, tibi imputabis, qui contractum dissolvere voluisti.

§. 659.

Salaris quid sit.

Solutio dicitur actualis perfecte debiti præstatio. Quamobrem cum alteri obligemur vel ad dandum, vel ad faciendum (§. 358. part. 3. Jur. nat.); *solutio fit, si actu demus, ad quod dandum sumus obligati, & si actu faciamus, ad quod faciendum sumus obligati.*

Ira emtor solvit, si numerat pecuniam, quam pro merce debet: Conductor solvit mercedem, si eam locatori operarum pro operis præstitis præstat: conductor domus solvit pensionem, si eam locatori domus præstat: mutuatarius solvit debitum, si rem mutuo acceptam in genere restituit.

§. 660.

De obligati-

Per solutionem tollitur obligatio ex contractu. Etenim si quis

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 459

quis solvit, actu dat, vel facit, ad quod dandum, vel faciendum ex contractu erat obligatus (§. 659.), consequenter cum id dandum vel faciendum non sit, quod jam actu datum, vel factum est, per solutionem utique tollitur obligatio ex contractu.

Ita si emtor venditori solvit pretium conventum, huic nihil amplius debet, adeoque obligatio ejus, quam emendo rem contraxerat, tollitur. Similiter si conductor locatori operarum solvit mercedem pro operis præstitis, eidem nihil amplius debet, adeoque obligatio, quam conductione operarum contraxerat, tollitur. Si conductor domus vel agri solvit pensionem, locatori nihil amplius debet, adeoque obligatio, quam domum conducendo contraxerat, tollitur. Mutuatarius si rem mutuatam in genere restituit, nihil amplius mutuanti debet, adeoque per mutuam contracta obligatio tollitur. Qui accepit, vel cui præstitum est, quod debetur, ei, quod actu acceptum, vel præstitum, non amplius debetur, consequenter nec quid dandum vel faciendum. Si venditor rem emtam actu tradit, emtori nihil amplius debet ex emtione venditione, adeoque obligatio ejus tollitur. Si locator operarum operas locatas actu præstat, nihil amplius debet conductori, adeoque obligatio, quam locando operas contraxerat, tollitur.

§. 661.

Quoniam per solutionem tollitur obligatio ex contractu (§. 660.), ab eo, qui solvit nihil amplius exigi potest, adeoque per solutionem extinguitur jus ab altero, qui solvit, ali-

De jure creditoris per eandem extincto.

Ita venditor, cui pretium solutum, nullum amplius habet jus ex emtione venditione ab emtore exigendi, nec locator ædium vel agri habet jus ex locatione conductione exigendi pensionem, si soluta fuerit, & ita porro. Jus enim exigendi debitum nascitur ex obligatione præstandi (§. 23. part. 1. Jur. nat.), adeoque hac sublata extinguitur.

§. 662.

*Liberationis
per solutio-
nem effe-
ctus.*

Quia per solutionem obligatio creditoris tollitur (§. 660.) & jus creditoris exigendi debitum extinguitur (§. 661.) qui probat se soluisse, ab eo debitum exigi nequit, neque is ad solvendum compelli potest.

Qui adeo probat solutionem factam, is eandem urgentem statim repellit. Hinc apocha producta, qua probatur solutio facta (§. 74.), repellitur qui debitum exigit, modo ea non fuerit data sola spe solutionis (§. 75.), nec negligentia reperita, solutione non facta (§. 74.).

§. 663.

*Quid sol-
vendum sit.*

solvendum est præcise id, quod debetur, nec res alia pro alia solvi potest, nisi creditore consentiente. Quando enim solvitur, actu præstatur, ad quod præstandum sumus obligati (§. 659.). Quamobrem cum id sit debitum, ad quod præstandum sumus obligati (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); id præcise solvendum, quod debetur. *Quod erat primum.*

Quoniam adeo id præcise non solvitur, quod debetur, si res alia pro alia solvitur, quod per se patet; creditore invito res alia pro alia solvi nequit. *Quod erat secundum.*